toi, Elisée reçoit le double esprit de son maître. Tu es cette échelle de Jacob qui fait monter les hommes au ciel, et qui fait descendre les anges pour secourir la terre! O vie solitaire, bain salutaire des âmes, purgatoire qui consumes les taches et les purifie, solitude où se tient le conseil de Dieu et des hommes! O solitude, heureux abri contre les poursuites du monde, repos des travailleurs, consolation des affligés, rafraîchissement des ardeurs brûlantes du siècle, répudiation du péché, réclusion des corps, liberté des âmes, dépôt des perles célestes, cour où se tient le céleste sénat! Là, l'homme, vainqueur des démons, devient le compagnon des anges; étranger au monde, il est l'héritier du paradis, il se renonce lui-même, il est tout à J. C. (1).

L'habitation d'une cellule et l'habitation du ciel sont sœurs, dit saint Bernard; comme le ciel et la cellule paraissent porter le même nom, ainsi en est-il de la piété. Car ciel et cellule tirent leur nom du verbe celer, *a celando*; et ce qui est celé, caché dans les cieux, est celé, caché dans les cellules. Ce qu'on cherche dans le ciel est dans les cellules. Qu'est-ce que la vie du ciel? qu'est-ce que la vie des cellules? c'est de s'occuper de Dieu, de jouir de Dieu. Lorsque tout

(1) Solitaria vita cœlestis doctrinæ est schola, ac divinaram artium disciplina. Illic Deus est totum quod discitur; via qua tenditur; totum per quod ad summam veritatis notitiam pervenitur. Eremus est paradus deliciarum, ubi spirant aromata virtutum. Ibi rosæ caritatis igneo rubore flammescunt: ibi lilia castitatis niveo candore candescunt; cum quibus etiam humilitatis violæ. Ibi myrrha mortificationis, non solum carnis, sed quod gloriosius est, propriæ voluntatis exundat; et thus assidua orationis indesinenter emanat. O eremus sanctarum mentium delectatio, et intimi gustus inexhausta dulcedo! Tu caminus ille Chaldaicus, ubi sancti pueri ferventes incendii vires orationibus reprimunt et extinguunt. Tu fornax, ubi superni Regis vasa formantur, et ad perpetuum nitorem, malleo pœnitentiæ percussa, ac lima salutiferæ correctionis erosa, perveniunt. O cella, negotiatorum cœlestium apotheca! Felix commercium, ubi terrenis cœlestia, transitoriis mutantur æterna! O cella spiritalis exercitii mirabilis officina, in qua humana anima creatoris sui imaginem in se restaurat, et ad suæ redit originis puritatem! Tu das ut homo mundo corde Deum conspiciat, qui suis obvolutus tenebris, Deum et seipsum prius ignorabat. Tu facis ut homo in mentis arce constitutus, cuncta sub se videat terrena defluere, semetipsum quoque prospiciat in ipsa rerum labentium decursione transire. O cella, castrum Dei, turris David, angelorum spectaculum, palestra fortiter dimicantium! O eremus, mors vitiorum, fomes et vita virtutum! Tibi Moyses debet bis acceptæ legis Decalogum. Per te Elias novit Domini pertranseuntis adventum. Per te Elisæus duplicem magistri sortitus est spiritum. Tu scala illa Jacob, quæ homines vehis ad cælum, et angelos ad humanum deponis auxilium. O vita eremitica, balneum animarum, purgatorium sordidarum! Cella nempe est conciliabulum Dei et hominum. O eremus, mundi persequentis felix effugium, laborantium quies, mœrentium consolatio, ab æstu seculi refrigerium, peccandi repudium, reclusio corporum, libertas animarum, exedra gemmarum cœlestium, curia cœlestium senatorum! Ubi victor dæmonum, socius efficitur angelorum. Exul mundi hæres est paradisi; abnegator sui, sectator est Christi (*De Laud. eremi*).

se fait selon l'ordre, pieusement et fidèlement, dans les cellules, j'ose le dire, les saints anges de Dieu trouvent les cieux dans les cellules; et ils se réjouissent autant dans les cellules que dans les cieux. On monte ordinairement de la cellule au ciel; et presque jamais, de la cellule, on ne descend dans l'enfer; parce qu'il arrive bien rarement que l'on reste dans les cellules jusqu'à la mort, si l'on n'est prédestiné pour le ciel. La cellule est une terre sainte; c'est un lieu saint dans lequel l'âme fidèle s'unit fréquemment avec le Verbe de Dieu; l'épouse s'associe avec l'époux, le ciel avec la terre, le divin avec l'humain. Ce qu'est le ciel de Dieu, la cellule du serviteur de Dieu l'est aussi. Les choses divines se traitent au ciel et dans la cellule, mais plus fréquemment dans la cellule. Si pour Dieu vous évitez et fuyez sur la terre la société des hommes, par Dieu vous aurez dans le ciel la société des anges (1).

O heureuse solitude, s'écrie Musius Corneille, ô unique béatitude que goûtent ceux qui l'aiment! Combien sont heureuses les âmes privilégiées et candides qui volent dans tes bras, et s'éloignent de ce monde qui n'est que perfidie! (*In Laudem vitæ solitariæ.*)

Motifs
de rechercher
la solitude
et de l'aimer.

ON entend la voix de celui qui crie dans le désert, dit Isaïe : Préparez la voie du Seigneur, rendez droits les sentiers. Qu'on répare les chemins, qu'on aplanisse les routes; abaissez les collines, comblez les vallons. Une voix m'ordonne de crier; et j'ai répondu : Que dirai-je par mes cris? tous les mortels ne sont que de l'herbe, et toute leur beauté ressemble à la fleur des champs. Le Seigneur a répandu un souffle brûlant; l'herbe de la prairie s'est desséchée, sa fleur est tombée. Oui, les peuples sont comme l'herbe de la prairie. L'herbe sèche, la fleur tombe (xl. 3. 4. 6-8).

(1) Cellæ et cœli habitatio cognatæ sunt : sicut enim cœlum et cella ad invicem videntur habere aliquam cognationem nominis, sic et pietatis. A celando enim cœlum et cella nomen habere videntur; et quod celatur in cœlis, hoc et in cellis. Quod quæritur in cœlis, hoc est in cellis. Quidnam est hoc? Vacare Deo, frui Deo. Quod cum secundum ordinem pie et fideliter celebratur in cellis, audeo dicere, sancti angeli Dei cellas habent pro cœlis, et æque delectantur in cellis ac in cœlis. A cella in cœlum sæpe ascenditur : vix autem unquam a cella in infernum descenditur; quia vix unquam, nisi cœlo prædestinatus, in ea usque ad mortem perstitit. Cella, terra sancta, et locus sanctus est, in qua crebro fidelis anima cum Verbo Dei conjungitur, sponsa sponso sociatur, terrenis cœlestia, humana divinis uniuntur. Siquidem sicut templum sanctum Dei, sic cella est servi Dei : in templo enim et in cella divina tractantur, sed crebrius in cella. Si propter Deum in terra vitaveris societatem virorum, per Deum in cœlo habebis societatem angelorum (*Epist. ad fratres de Monte Dei.*)

Retirez-vous, retirez-vous, dit le Seigneur par Isaïe; sortez, ne touchez rien d'impur : purifiez-vous, vous qui portez les vases du Seigneur. Le Seigneur marchera devant vous : *Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere : exite de medio ejus, mundaminè aut fertis vasa Domini. Præcedet vos Dominus* (LII. 11. 12).

Qui me donnera dans le désert une cabane de voyageur, s'écrie Jérémie, et j'abandonnerai ce peuple, et je me retirerai loin de lui? car tous sont prévaricateurs : *Quis dabit me in solitudine diversorium viatorum, et derelinquam populum meum, et recedam ab eis? quia omnes adulteri sunt, cætus prævaricatorum* (IX. 2).

Que ne m'est-il permis d'aller dans la solitude et d'y rester, pour être avec Dieu et ses anges, et afin de ne pas voir tant de crimes parmi les hommes!...

Juda, dit Jérémie dans ses Lamentations, s'en est allé à cause de son affliction et du fardeau de son esclavage : il a habité parmi les nations, il n'a pas trouvé de repos; ses persécuteurs l'ont saisi dans ses angoisses : *Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis : habitavit inter gentes, nec invenit requiem; omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias* (1. 3). Point de repos au milieu du monde : affliction, esclavage, persécutions et angoisses. La solitude exclut tous ces maux.....

Fuyez le public, dit saint Bernard, fuyez vos proches; éloignez-vous de vos amis et de vos intimes. Ignorez-vous que vous avez un époux retenu, réservé, qui ne veut point se montrer à vous en présence de la multitude (1).

Comme il arrive que la peste se jette dans une armée et dans la multitude, et non dans la campagne et la solitude; ainsi en est-il de la peste des vices : cette peste des vices est toujours au sein du monde.....

Il est difficile, dit saint Chrysostome, qu'un arbre planté le long d'un grand chemin conserve ses fruits jusqu'à leur maturité; de même il est difficile qu'une âme, au milieu des gens du siècle, garde son innocence jusqu'à la fin. Moins un homme se jette dans les agitations extérieures, plus son âme est embrasée de ferveur, d'amour de Dieu (2).

(1) Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos, secede ab amicis et intimis. An nescis te verecundum habere sponsum, et qui nequaquam suam velit tibi indulgere præsentiam, præsentibus cæteris? (*Epist. CVII.*)

(2) Sicut difficile est arborem juxta viam plantatam fructus usque ad maturitatem servare; sic difficile est viram in medio turbarum seculi, innocentiam usque ad finem servare. Quo minus ad exteriora diffluit homo, eo plus in interioribus fervet (*In Moral.*).

La solitude est surtout utile à celui qui délibère sur un état de vie, ignorant encore lequel il doit embrasser.... Saint Bernard dit à ce sujet : S'il désire entendre la voix de Dieu, qu'il se retire dans la solitude. Si vous préparez votre oreille intérieure à la voix de Dieu, à cette voix plus douce que le miel, fuyez les embarras extérieurs, afin que, l'âme dégagée et libre, vous puissiez dire avec Samuel : Parlez, Seigneur, car votre serviteur écoute vos ordres. Cette voix de Dieu ne se fait pas entendre sur les places publiques, ni dans la foule; un conseiller secret cherche un auditeur secret. Ce grand Dieu vous donnera certainement la consolation et la joie, si vous lui prêtez une oreille attentive et recueillie. C'est ainsi que se préparait David lorsqu'il disait : J'écouterai ce que dira le Seigneur, parce qu'il parlera le langage de la paix à ceux qui lui appartiennent, et à ses saints, et à ceux qui rentrent en eux-mêmes : enseignant par là que Dieu ne parle pas à ceux qui sont hors d'eux-mêmes, occupés des choses extérieures; mais à ceux qui se retirent dans les pensées intérieures (1).

Toutes les fois que j'ai été avec les hommes, j'en suis revenu moins homme, dit l'auteur de *l'Imitation de J. C.* : *Quoties inter homines fui, minor homo redii* (C. xx, n. 2).

Celui donc, continue cet auteur, qui se propose et désire de parvenir aux choses intérieures et spirituelles, doit imiter Jésus et s'éloigner de la foule : *Qui igitur intendit ad interiora et spiritualia pervenire, oportet eum cum Jesu a turba declinare* (C. xx, n. 2).

Voici une sentence de Ptolémée : La sécurité de la solitude éloigne la douleur; craindre le tumulte dispose aux consolations : *Securitas solitudinis dolorem removet; pavor multitudinis consolationem affert* (In Prologo *Almagesti*).

Ecoutez Sénèque parlant à Lucilius : Vous me demandez ce que vous devez le plus éviter? la multitude; vous n'y serez jamais en sécurité. Je confesse ma faiblesse sans détour : jamais je ne rapporte la moralité avec laquelle je suis allé au milieu de la foule; ce que

(1) *Si cupiat cœli vocem audire, secedat. Huic voci Dei, dulcior super mel et favum, si præparas aurem interiorem, fuge curam exteriorem, ut expedito et vacante interno sensu, dicas et tu cum Samuele : Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Vox hæc non sonat in foro, sed nec auditur in publico : secretum consilium secretum quærit auditum. Auditui tuo gaudium pro certo dabit et lætitiâ, si sobria aura perceperis. Hoc modo se præparabat David, cum dixit : Audiam quid loquatur in me Dominus, quia loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor : id significans, quod Deus non loquatur iis qui extra cor sunt in res externas effusi; sed iis qui se recipiunt ad interna cogitanda (De Vita contempl.).*